
 
CITTA’ DI SAN SEVERO 

Provincia di Foggia 
AREA VI 

 
PROT.GENERALE  n. del  

DETERMINAZIONE  n. 331 del 23/12/2020 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO SPESA di € 37.240,00 AI SENSI 
DELL’ART.36 C.2 LETT.A D.LGS N.50/2016, PER L’ACQUISTO DI N. 2 
AUTOVEICOLI DI CUI: N. 1 AUTOVEICOLO DA ADIBIRE A SERVIZIO DI 
INFORTUNISTICA STRADALE e N.1 AUTOVEICOLO DACIA DUSTER PER IL 
COMANDO DI POLIZIA LOCALE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA. CIG: 
ZE02FC4DEE 

  

IL DIRIGENTE AREA VI 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e 
Sezione Operativa 2020-2022; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.34 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 14.02.2020 con il quale, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18 
agosto 2000, sono stati conferiti ed aggiornati gli incarichi dirigenziali definite dall’art.107 del 
medesimo decreto legislativo. 
 
PREMESSO CHE:  
 

- Nel Parco auto del Comando di Polizia Locale di San Severo è compreso un veicolo 
speciale attrezzato come Unità mobile per la rilevazione degli incidenti stradali; 

- Il suddetto veicolo in dotazione è ormai considerato non più corrispondente alle 
esigenze di questa Polizia Locale in quanto risulta deteriorato per lo specifico servizio a 
causa dell’elevato chilometraggio e della bassa prestazione, necessitando di continui 
lavori di riparazione, con notevole aggravio di spesa per le casse comunali; 

- Tale tipologia di veicolo necessita di spese elevate per la specialità di allestimento 
necessaria e finalizzata al rilievo degli incidenti stradali ed ai servizi di vigilanza e 
controllo del territorio; 

- L’attività di infortunistica stradale prestato dal Comando di Polizia Locale risulta essere 
un servizio essenziale e di pronto intervento e, pertanto, risulta necessario rinnovare il 
parco auto del Corpo mediante l’acquisto di un veicolo allestito e adibito ai servizi di 
infortunistica stradale; 

- Occorre altresì dotarsi di un ulteriore autoveicolo da immatricolare con targhe civili, 
onde consentirne l’utilizzo ai neo assunti agenti nelle more di conseguire la patente di 
servizio;   
 

RICHIAMATI:  
 

Determina n. 0000017/2021 del 11/01/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



- gli art.179, 183 e 191 del D.lgs n.267/2000; 
- l’art.192 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.167, con cui si dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
d) forma del contratto; 
e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea 
recepita o, comunque, vigente nell’ordinamento giuridico italiano; 
- l’art.32 comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile2016, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, dispone che per gli 
affidamenti inferiore ai 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di due o più operatori. 

 
Atteso che, nel MePa (mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni) è stata 
recentemente istituita la possibilità di utilizzare la nuova procedura di affidamento della 
“trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore, la quale si configura come una nuova 
modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RdO. 
 
Ravvisato che, pertanto, l’affidamento della fornitura dell’autoveicolo, così come indicato in 
oggetto, dovrà essere effettuato con l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n.50/2016, 
mediante “trattativa diretta” sulla piattaforma Me.P.A., aggiudicata secondo criteri di 
trasparenza, opportunità e convenienza della pubblica amministrazione; 
 
Rilevato che la fornitura indicata in oggetto è riconducibile alle previsioni dell’art.36 comma 2 
lett. a) D.lgs n.50/2016 mediante affidamento diretto;  
 
Tenuto conto che verrà invitato a partecipare alla negoziazione ed a presentare un’offerta, 
mediante trattativa diretta sul Me.Pa., il fornitore Delli Calici s.r.l., risultato serio ed affidabile, 
accreditato sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;   
 
Preso atto: 
 

- dell’insussistenza in capo al responsabile del procedimento delle cause di conflitto di 
interesse e delle cause di incompatibilità previste dal Codice di Comportamento adottato 
dal Comune di San Severo; 

- che dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni CONSIP; 
- che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del servizio 

finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto, ai sensi 
dell’art.183 comma 7 T.U.E.L., attestante la copertura finanziaria; 

- della regolrità del Durc. 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- la L.R. Puglia n.37/2011; 
- lo statuto comunale; 
- la Legge Regionale Puglia n.37/2011  
- il Regolamento Regionale Puglia n.11 del 11.04.2017; 
- il Regolamento di Polizia Locale della Città di San Severo; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



- il decreto sindacale n.7 del 14.02.2020; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di considerare la parte in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di procedere all’avvio, tramite il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(Me.Pa.), della procedura di negoziazione per l’affidamento della fornitura di n. 2 
autoveicoli di cui:  n.1 autoveicolo allestito secondo i colori di istituto del Corpo di Polizia 
Locale di San Severo e della Regione Puglia Reg. n.11/2017 da utilizzare per i servizi di 
infortunistica e n.1 autoveicolo da  immatricolare con targa civile da utilizzare da parte 
degli agenti neo assunti,  allestito secondo i colori di istituto del Corpo di Polizia Locale di 
San Severo e della Regione Puglia Reg.n.11/2017, mediante trattativa diretta rivolta ad un 
solo operatore, ovvero la società F.lli DELLI CALICI srl con sede in San Severo (FG) alla Via 
Tardio n.39 – P.Iva 03433710716, per l’acquisizione, per affidamento diretto, di beni sotto 
soglia sulla piattaforma Me.P.A. come previsto dall’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs 
n.50/2016; 

3) di stabilire che la negoziazione sarà espletata con le modalità e nelle forme previste dal 
mercato elettronico e verrà effettuata in base al modello ed alle caratteristiche tecniche dei 
veicoli con descrizione specifica dal punto di vista quantitativo e qualitativo, delle 
autovetture che verranno richieste e specificate nell’ALLEGATO A della presente 
determinazione e che verrà pubblicata all’interno della trattativa diretta da eseguirsi sul 
Me.Pa.  

4) di quantificare il valore complessivo della fornitura in € 37.240,00 - IVA inclusa - per 
l’acquisto di n.02 autoveicoli completi di allestimento Polizia Locale San Severo – Regione 
Puglia; 

5) di impegnare, ai sensi dell’art.183 comma 1 D.Lgs. n.267/2000 la somma di € 
37.240,00 - IVA inclusa - al capitolo n.39980 “Acquisto autoveicoli e attrezzature 
P.M. per Polizia Locale finanziate da avanzo” del bilancio di previsione pluriennale 
2020-2022, con imputazione all’esercizio finanziario 2020; 

6) di ritenere congrua la previsione di spesa fatta in relazione all’ultimo acquisto espletato 
attraverso procedura negoziale; 

7) di rendere noto che, ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/1990, il responsabile del 
procedimento è il dott. Ciro Sacco, Comandante la Polizia Locale; 

8) di indicare, per la conclusione dell’affidamento, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000, 
i seguenti elementi: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire i servizi istituzionali della 
Polizia Locale; 

b) l’oggetto del contratto: fornitura di autoveicoli allestiti Polizia Locale; 
c) le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata di acquisizione di beni 

sotto soglia con trattativa diretta sul Me. P.A.;  
d) forma del contratto: lettera commerciale ai sensi dell’art.32, comma 14, del 

D.Lgs.n.50/2016; scrittura privata sulla piattaforma Me.P.A.; 
9) di precisare che la liquidazione delle spese attinenti alla fornitura del presente 

provvedimento avverrà a conclusione della fornitura, con separato atto dirigenziale, dietro 
presentazione di regolare fattura e previ accertamenti di legge; 

10) di demandare al servizio ragioneria l’accertamento ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.183, comma 7,8, del D.Lgs.n.267/2000, dando atto che il conseguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

11) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

12) di trasmettere il presente provvedimento: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
13) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs n.33/2013; 
- di stabilire che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.124, commi 1 

ed art.10, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi ed inserita in “Amministrazione Trasparente” – Sezione “Bandi di Gara 
e Contratti”. 

- Si allega elenco caratteristiche tecniche della fornitura specificando i materiali richiesti 
(ALLEGATO A) 

   
San Severo, 23/12/2020 

         Il Dirigente Area VI 
         F.to  Ing.B.di Lullo 
 
IL R.U.P. 
Il Comandante la Polizia Locale 
F.to Comm.Sup.dott.Ciro Sacco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………… 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
rilascia: 
 X   PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 39980 Descrizione Acquisto autoveicoli e attrezzature P.M. per Polizia Locale 
finanziate da avanzo  

Intervento ====== Miss./Progr. ====== PdC finanziario  

Centro di costo ====== Compet. Econ. ====== Spesa non 
ricorr. 

====== 

SIOPE  CIG ZE02FC4DEE CUP ====== 

Creditore F.LLI DELLI CALICI SRL 

Causale ACQUISTO DI N.02 AUTOVEICOLI DA ADIBIRE A SERVIZIO DI INFORTUNISTICA 
STRADALE PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

Modalità finan. ====== 

Imp./Pren. n. 
    

1983/2020 
Importo € 37.240,00 

IVA inclusa 
Frazionabile in 
12 

====== 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Ing.F.Rizzitelli 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

        1983/2020   € 37.240,00 

IVA inclusa 
39980 – Acquisto 
autoveicoli e 
attrezzature P.M. per 
Polizia Locale finanziate 
da avanzo  

2020 

 

Data ……………………………. 

               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Ing.F.Rizzitelli 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



ALLEGATO A 
 

CARATTERISTICHE TECNICHE DEI VEICOLI RICHIESTI 
 
 

- MODELLO DACIA DOKKER DCI 95CV DIESEL COLORE BLU NAVY CON I 
SEGUENTI ACCESSORI: 

 
 

1. Climatizzatore - vetri elettrici - retrovisori elettrici - ABS/ASR - computer di 

bordo; 

2. Il veicolo dovrà contenere un mobilio posteriore per l’attività di rilevazione degli 

incidenti stradali; 
3. Il veicolo dovrà essere allestito per utilizzo POLIZIA LOCALE con i colori di istituto 

completo di dispositivo lampeggiante e acustico (barra led con sirena) in rispetto del 

Regolamento Regione Puglia n.11 del 11.04.2017 secondo le caratteristiche che di 

seguito si riportano: 

 

- MODELLO DACIA DUSTER DCI 110CV DIESEL COLORE BLU NAVY CON I 
SEGUENTI ACCESSORI: 

 
 

4. Climatizzatore - vetri elettrici - retrovisori elettrici - ABS/ASR - computer di 

bordo; 
5. Il veicolo dovrà essere allestito per utilizzo POLIZIA LOCALE con i colori di istituto 

completo di dispositivo lampeggiante e acustico (barra led con sirena) in rispetto del 

Regolamento Regione Puglia n.11 del 11.04.2017 secondo le caratteristiche che di 

seguito si riportano: 

 

REGIONE PUGLIA REGOLAMENTO REGIONALE  
“Caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti 

in dotazione alla polizia locale” ai sensi dell’articolo 12 della legge regionale n. 
37/2011.  
MEZZI DI SERVIZIO AUTOVETTURE DI SERVIZIO Caratteristiche: 

- Colore “blue notte” con fasce rifrangenti e le scritte “POLIZIA LOCALE” di colore bianco 

per i mezzi della Polizia Municipale e colore “ottanio” per quelli della Polizia Provinciale 

seguite dal logo della Regione Puglia. 

- Le bande, di colore bianco, sono costituite da materiale retroriflettente autoadesivo che 

rispetti, anche sotto il profilo colorimetrico e fotometrico, le prescrizioni previste per 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



l’omologazione ai sensi del regolamento ONU/ ECE n. 104, recepito in Italia con decreto 

del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 27 dicembre 2004. (Norme di 

omologazione e di installazione degli evidenziatori retroriflettenti per la segnalazione dei 

veicoli pesanti e lunghi e dei loro rimorchi). 

- Sul cofano sono riportate due bande di colore bianco che partono dai vertici superiori dello 

stesso e convergono fino all’inizio della calandra anteriore, proporzionato alle dimensioni 

del cofano; 

- Il parabrezza riporta la scritta “POLIZIA LOCALE” in bianco, (leggibile in caratteri 

speculari), privo di simboli; 

- Sul tetto è riportato il numero del veicolo in colore bianco, di dimensioni proporzionate alla 

superficie; 

- Sul tetto, inoltre, è posizionato il dispositivo supplementare di segnalazione visiva a luce 

lampeggiante blu; 

- Sui montanti posteriori destro e sinistro è riportato il numero del veicolo in caratteri bianchi 

cerchiati di bianco;  

- Sulla parte inferiore delle fiancate è riportato in colore bianco la scritta “comune di …”, 

“provincia di….” ovvero altro ente di appartenenza (in carattere minuscolo, nome proprio 

dell’ente in caratteri maiuscoli); 

- Sulla parte superiore delle fiancate, (al di sopra della scritta “POLIZIA LOCALE”), è 

tracciata una banda di colore bianco rappresentante una saetta stilizzata; 

- Sul lunotto posteriore la scritta “ POLIZIA LOCALE” con il numero di telefono; 

- Il font da utilizzare per le scritte sulle autovetture è ”Helvetica New LT Com 77 Bold 

Condensed Obblique”. COME DA IMMAGINE SOTTO RIPORTATA. 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3



 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
1
 
1
3
:
3
0
:
3
3


